Peygamber'in emirleri kadar kesindir.

Bu konuda Şîi gelenek ise farklı bir cevap önerdi: İmamlar olarak bilinen ailenin seçkin üyelerince temsil edilen Hz. Peygamber'in ailesi [Ehl-i beyt], onun otoritesinin mirasçısıdır. İlk imam Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/660), Hz. Muhammed'in kuzeni ve Hz. Muhammed'in soyunun kendisi ile devam edeceği kızı Fatıma'nın kocası idi. Şîiler, Hz. Muhammed'in kendi ilmini Hz. Ali'ye ve onun vasıtasıyla torunlarına aktardığını iddia ederler. Hz. Ali'nin torunlarından Mûsâ el-Kâzım'a (ö. 183/799) dinlerini anlamaları için Hz. Peygamber'in insanlığa bütün ilmi getirip getirmediği ve bu ilmin bir kısmının kaybolup kaybolmadığı sorulduğunda onun cevabı, "Hayır! İlim kaybolmamıştır, Ehl-i beyt'i ile devam etmektedir"¹ şeklinde olmuştur. Mûsâ el-Kâzım'ın babası Ca'fer es-Sâdık da (ö. 148/765) aynı cevabı vermiş ve şöyle demiştir:

"Kur'an bütün soruların cevabını ihtiva eder; ancak insanların akli onları yakalayamaz. Bununla beraber, damarlarında, Allah'ın iradesiyle hareket eden Hz.

* Bu makale, Jonathan Brown'un *Hadith: Muhammad's Legacy in The Medieval and Modern World* (Oneworld Publishing, Oxford 2009) adıyla İngilizce olarak kaleme aldığı eserin, 123-143.

Peygamber'den sonra halife olma hakkını teslim etmeyen herhangi bir sahâbî, zulme iştirak etmiş ve gerçeği inkâr etmiş demektir.

İkincisi, dinî liderliğin Hz. Peygamber'in soyunda olduğunu kabul eden diğer Şiî gruplar gibi İmâmî Şiîlere göre de Hz. Peygamber'in Ehl-i beyt'ine dayanma, imamlar silsilesinin sona erdiğinin görülmesiyle bir krizle sonuçlanmıştı. 260/874'de on birinci imam Hasan el-Askerî Abbâsî sarayında gözetim altında iken vefat etmiştir. Genç imamın halkın bildiği bir vârisi (çocuğu) yoktu. Şiî imamlar, Kur'ân'ın yetkili müfessirleri ve Hz. Peygamber'in mirasçıları olup genelde kendilerine tâbi olanlara İslâm'ın otoriter yorumcuları olarak hizmet etmişlerdi.

Birincisi, merkezleri olan İran'ın Kum ve Rey şehirlerinde yaşayan İmâmî toplum, kendilerini, gerçekte ilk imamların Hz. Ali'nin dünyevî hayatı sona erdikten sonra atandıklarını ve [Ali'nin] beklenen mehdi olarak döneceğine inanan diğer Şii fırkalardan ayırt etmek zorundaydı. Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî'nin (ö. 300-310/912-922) ve Sâ'd b. Abdullah el-Kummî'nin (292/905'de yazan) çeşitli Şii fırkalar hakkında IX. asırda telif edilmiş kitapları, İmâmî akîdenin günümüze ulaşan ilk kaynaklarıdır. Bu eserler, hem Hz. Ali'nin ulûhiyetine inanan ilk aşırı Şii fırkalardan hem de çoğu yedinci imam Mûsâ el-Kâzım'ın kardeşi İsmail'in gaybete ve başka bir âleme geçtiğine, ileride döneceğine inanan İsmâiliyye'den, ayrıca Mûsâ Kâzım'ın gaybetine inanan Vâkifiyye fırkasından kendilerini ayırt eden İmâmiyye Şiası'nın akîdevî kimliğini oluşturmaya çalışmışlardır.

Dahası bütün Şii fırkalarca değil birkaç önemli fırka tarafından kabul edilen on ikinci 'gâib' imam kimdir ve onun gaybetinin keyfiyeti nedir? Gâib İmam'ın babası Hasan el-Askerî'nin imametine inanan çoğu Şii aileler dahi bu soruların cevaplarını bilmiyorlardı. Kum'da büyük bir Şii bir aileden olan İbn Bâbeveyh (ö. 381/991) bu noktaları İmâmî akîdeyi kapsamlı bir şekilde formüle eden *Epistle on Beliefs* adlı kitabında kendi toplumu için aydınlatmaya çalıştı.⁶

İbn Bâbeveyh gibi İmâmî âlimlerin İmâmiyye hukukunu ve akîdesini tanımlamak için çabalarını artırmalarına hangi özellik/miras sebep oldu?

Aynı şekilde Hz. Peygamber'den, hatta öğretim amacıyla Sünnî hadis râvilerinden seçtikleri hadislerden bir seçmeyi öğrencilerine imlâ meclislerinde (*emâli*) nakleden İbn Bâbeveyh gibi büyük Şii âlimlerin kaydettikleri günümüze ulaştı. Elbette, Şii âlimler Şerîf Rıza'nın (ö. 406/1015 *Hasâisu emîri'l-mü'minin*'i ve Şeyh Müfid'in *Kitâbü'l-irşâd fi m'rifeti hüceçillâhi ale'l-ibâd*'i gibi imamların faziletleri ile ilgili kitaplar yazmaya devam ettiler. Hz. Ali'nin sözlerinden oluşan bir mecmua olan -ki bazıları açıkça Arap edebiyatının günümüze ulaşan en eski metinleri arasındadır- Şerif er-Rıza'nın *Nehcü'l-belâğ'a*'sı tam bir hadis mecmuası değilse de, Şii ve Sünnîlerin -Sünnîler bu kitabın büyük bir kısmının uydurma olduğunu düşünmelerine rağmen- edebî bir şaheser olarak görünür.²³ Keza İbn Şehrâşûb'un (ö. 588/1192) biyografilere, imamların fazilet ve marifetlerine dair eseri olan *Menâkıbu Ali b. Ebî Tâlib*, bütün biyografi edebiyatının bir mecmuası olarak sıklıkla ifade edilir. Şii hadis geleneğinde temel eserlerinin şekillenmesinden sonra en büyük dönüşüm adımı, çok daha sonra atıldı. XVII.

Hanbel'in bazı Şiî râvileri reddetmeyen yorumlarına yer verilir. Tûsî, sika olup olmadıklarını belirledikten sonra imamlardan gelen *asılları* toplayan râvilerin bir listesini vermiştir.

Ebü'l-Abbas en-Necâşî (ö. 450/1058), Şiî ricâl tenkidine dair önemli kitabı *Ricâlü'n-Necâşî*'yi derleyerek Tûsî'yi takip etmiştir. Tûsî farklı olarak kitabında Sünnî okuyucuları hedeflemiştir.

O, *el-İstibsâr* adlı eserinde isnad tenkidini kullanmıştır. Amacı, -iki sahîh rivayetin değil- birbirine mütênâkız görünen iki rivayetin, esasen güvenilir olan bir rivayetle güvenilir olmayanın çatışması olduğunu göstermektir. Şiâ'nın isnad tenkidi ilmi, Bağdatlı Cemâluddin b. Tâvûs (ö. 673/1274) tarafından, Irak'taki Hille mezhebi-

32 Ahmed b. Ali en-Necâşî, *Ricâlü'n-Necâşî*, I, 225, 240.

33 Gleave, s. 372.

nin kurucusu olan Allâme Muhammed b. İdris el- Hilli (ö. 726/1235) tarafından daha da geliştirilmiştir.³⁴

Şîî hadis tenkidi sistemi, Sünnî hadis tenkidi sistemini desteklemeye ve onun bir aynası görüntüsü vermeye devam etmiştir. Teknik terimleri ve Şîa'nın hadis tenkid metotlarını tanımlayan ilk ana kitap, Şehidü's-Sanî (ö. 965/1558) tarafından yazılmış olup, adı *Dirâyetü'l-Hadis*'tir. Esasen bu eser Sünnî muhaddis İbnü's-Salâh'ın meşhur *el-Mukaddime*'sinin telhis edilmiş hâlidir. Şîa'nın metin ve ricâl tenkid metodu sadece birkaç önemli noktada Sünnîlerin metotlarından ayrılır. Meselâ, 'hadis, sadece Hz.

Asla yanılmaz bir otorite ve İslâm'ın haklı idarecileri olarak düşünülmesede, Ehl-i beyt daima Sünnî müslümanlarca büyük hürmet görmüştür. Elbette, Sünnî ve Şîîlerin yoğun çatışma döneminde ya da İbn Teymiyye gibi muhafazakâr Sünnîler, eserlerinde, Ehl-i beyt üzerinde pek durmamışlardır. Bununla beraber Şîî karşıtlığında muannit olan Şemsüddin ez-Zehebî (ö. 748/1348), "Ali'yi sevmeyenleri Allah rahmetinden uzak etsin!" diye uyarmıştır.⁴⁴

Bilhassa İslâm'ın ilk iki asrında, müslümanlar tarafından yüceltilen Ebû Hanife ve Şâfiî gibi çoğu âlim, Ehl-i beyt'e açık bir muhabbet göstermişlerdir. Abbâsî hilafeti, aşırı Şîî olmayı cezalandırmadan önce, İmam eş-Şâfiî, "Hz.

Peygamber'in neslinden dindar bir torununun türbesini kendilerine mahsus yerel hac [ziyaret] mahalli ve keramet merkezi olarak hizmet vermek üzere ihdas etmiştir.⁵³ Sünnîlerin Ehl-i beyt'e bereketlerinden istifade etmek için bir vasıta olarak düşkünlükleri, Sünnîleri geniş bir araştırmaya ve Şiî imamlar vasıtasıyla nakledilen hadisleri rivayet etmeye sevk etmiştir; ancak Zehebî ve Molla Ali el-Kârî (ö. 1014/1606) gibi meslekten hadis âlimleri, bu tür [rivayetleri ihtiva eden] kitapların uydurma olduğuna hükmetmişlerdir. İran şehirlerinden olan bilhassa Kazvin'de, isnadlarını mâsum imamlar vasıtasıyla Hz. Peygamber'e dayandıran sekizinci imam Ali er-Rıza'nın (ö. 203/818) *es-Sâhife*'si, zühd maksadıyla geniş bir şekilde rivayet edilmiştir. Bunların çoğunun muhtevası "*Bilgi bir hazinedir; onun anahtarı ise soru sormaktır.*" şeklindeki nasihat türü zararsız şeylerdir.⁵⁴

Mâsum imamlar kanalıyla gelen bir isnadın gücü, bazen, bambaşka ve mucizevi rivayetlerle nakledilir. Büyük Sünnî hadis münekkidi İbn Hâtim er-Râzî'nin (ö. 327/938) bir defasında (bence yanlış olmakla beraber) şöyle dediği rivayet edilmiştir: "İbn Hâtim er-Râzî, Suriye'de yolda şuurunu kaybetmiş birine rastladı. O, hocalarından birinin "Şuurunu kaybetmiş birinin üzerine İmam Ali Rıza'nın bir isnadı okunursa okunan kişi iyileşir" dediğini hatırlamış, İbn Ebî Hâtim bunu uygulamış ve o kişi derhal iyileşmiştir."⁵⁵

Sünnî hadis meselesini müzakere ederken gördüğümüz üzere, Sünnî hadis münekkidlerine göre bir hadis râvisinin mezhebî bağlantısı, onun rivayette güvenilir olmasında sonuç itibarıyla pek önemli bir yer tutmaz. Siz sürekli olarak diğer uzmanlar tarafından onaylanan hadisleri rivayet ettiyseniz, sapkın inançlar bile sizi Sünnî hadis geleneğine iştirak etmekten men etmez. Abdurrahman b. Salih (ö. 253/849-50) ve Said b. Husaym (ö. 180/796-97) gibi Şiî eğilimleri bariz olan kimseler, bu sebeple *Sünen-i Nesâî* ve *Sünen-i Tirmizî* gibi temel Sünnî hadis kitaplarında saygın ve değerli râviler olarak hizmet görmüşlerdir. Teoride Sünnî hadis münekkidleri, mezhebinin dâisi olan Şiî râvilerin rivayetlerini kabul etme hususunda kendilerini sınırlandırmışlardır. (Zira bu Şiî râvileri, Şiâ lehine hadisler uydurmaya itebilir) ya da en azından Sünnî hadis münekkidleri, bu tür Şiî hadis râvilerine dayanan ve Hz. Ali lehine mesaj ihtiva eden hadisleri kabul etmezler.

notu].

53 Krş. Halm, s. 58-59.

54 *Müsned-i Ali Rıza*, s. 446.

55 er-Râfi, *et-Tedvin fi ahbâri Kazvin*, III, 482.

Gerçekte büyük muhaddis Müslim b. Haccâc'ın *Sahîh*'inde, Şii diye bilinen Adî b. Sâbit'ten (ö. 116/734) bir rivayet bulunmaktadır. Bu rivayete göre "Ali'yi sadece mümin olan sever ve ancak münafık Ali'den nefret eder."

Sünnî ve Şii hadis gelenekleri arasında, belli râvilerin kesiştiğini görürüz. Eban b. Taglib (ö. 140/757) Küleynî'nin *el-Kâfî*'sinde imamlardan rivayetleri görünen bir râvi olarak tanınmış ve sadık Kufeli bir Şii idi. Buhârî'nin *Sahîh*'i hariç diğer bütün Sünnî hadis kitaplarında da bu râvinin hadisleri bulunmaktadır. Abdullah b. Şübrüme, Kufe'de büyük bir kadı ve temel Şii hadis mecmualarında rivayetleri kullanılan bir râvi idi. Ayrıca o Sünnî kadılar arasında etkisi olan biriydi. Müslim ve Nesâî, hadis mecmularında onu bir hadis râvisi olarak kullanmışlardır.

Sünnîlerle Şiîler arasında etkili hadis münekkidleri hususunda nadiren bir örtüşme bulunmaktadır. İbn Ukde (ö. 332/944), Şi'a'ya ait *asılları* toplayan ve Şii râvilerin isimlerini kaydetmede öncü olan en önemli kişidir.⁵⁶ Bununla beraber o, zamanının Dârekutnî ve İbn Adiy gibi önde gelen Sünnî hadis münekkitlerinin övgüsüne mazhar olmuştur.

58 Zehebi, *Mizanü'l-İtidâl*, I, 137-138.

ediyorlardı. Bilhassa Ehl-i beyt lehine [Sünnî kaynaklı] rivayetleri, Sünnî muhalifleri ile olan tartışmalarda bir vasıta olarak yahut da İmâmîyye Şîası'nın Sünnî müslümanlar için bir tehdit olmadığına onları ikna etmek için kullanıyorlardı. Şîî âlim Radiüddîn İbn Tâvûs (ö. 664/1266) bu tür kullanımlar için kütüphanesinde *Sahîhayn*'in bir hülâsasını bulundurmıştır.⁵⁹ Böyle durumlarda Şîîler, kendi hadis tenkid metotlarını terk etmiş ve Sünnîleri ikna etme umuduyla Sünnîler tarafından kullanılan kaideleri ve ıstılahları kullanmışlardır.

Zira zilhiccenin sekizinci günü, Gadîr Hum günü, Hz. Peygamber'in ashâbına kendisinden sonra Hz. Ali'nin onların mevlâsı olduğunu ilan ettiği gündür.⁶⁰ Onun bu çabası göstermektedir ki tarihte Ali b. Ebû Tâlib'den önce hiçbir kimseye Ali adı verilmemiştir. Kazvinli Şîî âlim Ebû Hüseyin Kazvinî (ö. 560/1165), *Sahîhayn*'dan ve diğer Sünnî hadis kitaplarından [bu konuya dayanak olabilecek bir] delile müracaat etmiştir. Kazvinî, muhaliflerine *Sahîhayn*'a bakmalarını ve Ali'nin adının arşın ayağı ve cennetin kapısı üzerinde "Hz. Muhammed'in kardeşi" diye yazılı olduğunu ifade eden hadisi bulacaklarını söylemiştir.